Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

EDITAL Nº. 43, DE 17 DE MARÇO DE 2023

RESULTADO FINAL DE ANÁLISE CURRICULAR APÓS RECURSOS

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR -
NORTEJA – CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC INTEGRADO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SALINAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS -
IFNMG, Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.159, de 14/12/2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 15/12/2020,  torna público o resultado final de análise curricular após recursos dos inscritos
no processo de seleção simplificada para formação de cadastro de reserva para as funções de Coordenador Pedagógico, Apoio
Pedagógico e Apoio Secretaria, Atendimento Educacional Especializado, Tradutor e Intérprete de Libras/Língua Portuguesa no projeto
NORTEJA – Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC integrado à Educação de Jovens e Adultos - EJA

Encargo: Coordenador pedagógico - Atuação Salinas
Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 24/03/2023
23:34:51

Meirivam Batista
de Oliveira

Ferreira
17/04/1975 15 36 0 51 Deferida

2 27/03/2023
18:26:32

Lílian Gleisia Alves
dos Santos 04/11/1977 10 10 0 20 Deferida

Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 03/04/2023
13:26:33

Maria Aparecida
Afonso Oliveira 16/02/1981 10 20 0 30

Deferida. Mudança de
categoria, conforme item

3.2.1 e 1.5.1 do edital

2 31/03/2023
21:09:30

Nair José de
Oliveira Nanone 30/09/1978 10 10 5 25 Deferida

3 27/03/2023
09:46:12

Alana Karen da
Silva 03/04/1992 5 4 0 9 Deferida

4 27/03/2023
14:39:39

Jovana Guimarães
Costa 26/02/2002 0 0 0 0 Deferida

- 29/03/2023
11:21:12

Sandra Brumano
de Jesus 07/06/1982 0 2 0 2

Indeferida. Candidata não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

Encargo: Apoio Secretaria - Atuação Salinas
Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 27/03/2023
15:03:01

Raquel Christine
Silveira Carlos 08/06/1973 5 30 5 40 Deferida

- 28/03/2023
09:02:56

Edivaldo Lima
Máximo 28/02/1984 10 0 0 10

Indeferida. Candidato não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 28/03/2023
16:26:27

Andréa Correa
Martins 08/09/1965 5 30 0 35 Deferida

2 28/03/2023
15:03:21

Manoel Moreira
Silva 31/05/1977 5 30 0 35 Deferida

3 28/03/2023
11:56:15

Joana das Dores
Matos Rocha 12/11/1971 0 30 0 30 Deferida

4 28/03/2023
08:27:58

Kenia Teixeira
Coelho 16/09/1979 0 30 0 30 Deferida

5 23/03/2023
09:52:18

Adelane Soares
Mota 05/01/1974 5 14 0 19 Deferida

6 30/03/2023
09:21:31

Rodrigo Almeida
Santos 31/05/1996 5 0 5 10 Deferida

7 26/03/2023
09:37:58 Jaime de Souza 12/05/1994 5 0 0 5 Deferida

8 28/03/2023
20:22:07

Rozane Amaral da
Silva 09/07/1979 0 0 0 0 Deferida

9 28/03/2023
15:52:42

Maria Eliane
Pereira 05/05/1988 0 0 0 0 Deferida

10 28/03/2023
16:06:15

Clemência Cristina
Camillozzi 20/11/1989 0 0 0 0 Deferida

11 23/03/2023
12:21:10

Waneza Maria de
Jesus Souza 11/02/1991 0 0 0 0 Deferida

12 22/03/2023
16:24:30

Luana dos reis
santos 06/01/1994 0 0 0 0 Deferida

13 22/03/2023
10:28:31

Heliomar José dos
Santos 20/05/1998 0 0 0 0 Deferida

14 28/03/2023
08:46:20

Joice Silva de
Oliveira 01/11/1998 0 0 0 0 Deferida

Encargo: Apoio Pedagógico- Atuação Fruta de Leite
Categoria 1: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos
Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 28/03/2023
14:28:25

Anestina Costa
dos Santos 20/05/1977 0 0 0 0 Deferida

- 25/03/2023
15:29:26

Renata Ribeiro
dos Santos e Silva 27/01/1989 5 0 0 5

Indeferida. Candidata não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

Encargo: Apoio Pedagógico- Atuação Salinas
Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 25/03/2023
07:10:48

Charles Augusto
Santos Morais 03/09/1989 10 10 0 20 Deferida

  Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 27/03/2023
11:57:39

Emanuelle Cristine
Soares Correia

Costa
30/05/1986 10 8 10 28 Deferida

2 03/04/2023
10:00:20

Daniel Martins
Guimarães 18/09/1983 0 10 0 10 Deferida

3 28/03/2023
22:33:58

Edineia clenia
Martins Santana 11/01/1984 0 10 0 10 Deferida

- 27/03/2023
11:53:43

Fernanda Cristina
Puchinelli Ferreira 31/05/1995 10 0 0 10

Indeferida. Candidata não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

4 27/03/2023
20:47:05

elvina islane
silveira 20/07/1974 0 0 0 0 Deferida

5 28/03/2023
21:07:22

Maria Aparecida
Dias Viana 08/07/1979 0 0 0 0 Deferida

- 28/03/2023
16:56:29

Maria Madalena
Oliveira Santos 14/10/1981 0 0 0 0

Indeferida. Candidata não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

- 27/03/2023
18:22:04

Valdete Tereza de
Araújo 14/03/1984 0 0 0 0

Indeferida. Candidata não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

Encargo: Atendimento Educacional Especializado - Atuação Salinas e Fruta de Leite
Categoria 1: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos
Categoria 2: Comunidade Externa

Não houve inscritos
Encargo: Tradutor e Intérprete de Libras - Atuação Salinas e Fruta de Leite

Categoria 1: Servidor do IFNMG

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

1 27/03/2023
08:43:43

Evane Celestino
Silveira 25/03/1986 5 20 15 40 Deferida

  Categoria 2: Comunidade Externa

Classificação Carimbo de
data/hora Nome completo Data de

nascimento

QUADRO DE PONTUAÇÃO
Pontuação

Total Situação da análiseFormação
Acadêmica

Experiência
Profissional Cursos

- 27/03/2023
16:44:51

Isaque Salvador
dos Santos 05/03/1991 0 0 0 0

Indeferida. Candidato não
comprovou formação

mínima, conforme o quadro
2

Salinas, 19 de abril de 2023

assinado eletronicamente

Guilherme Mendes de Almeida Carvalho

Diretor do IFNMG Campus Salinas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, Diretor(a) Geral, em 19/04/2023, às 15:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1524332 e o código CRC 7EE6E793.

Referência: Processo nº 23414.001068/2023-44 SEI nº 1524332

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0